
COMUNE DI CRESSA
Provincia di Novara

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE  DEI MARCIAPIEDI IN VIA
NOVARA E VIA BORGOMANERO - 2° LOTTO VIA BORGOMANERO -
DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA
TRAMITE MEPA - CODICE CUP B49J19000190001 - CIG 9224251CB8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 35  del 21-05-2022  è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione  di marciapiedi lungo Via Novara e Via Borgomanero
– 2̂ lotto Via Borgomanero  per l’importo complessivo di €. 476.842,00 di cui €. 343.50000 per
lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza di €. 14.000,00;
VISTO   che in data 3 giugno 2022 era stata avviata una RdO semplice su MePA , n. 3033494  con
procedura negoziata senza pubblicazione di bando, con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo
, ma conclusasi in forma cartacea in quanto il portale MePA in quel periodo non funzionava
correttamente , pertanto non è stato possibile concludere la gara telematica ;
VISTO che si era proceduto all’aggiudicazione dei lavori suddetti con propria determina n. 66 del
30-06-2022;
RITENUTO di dover procedere ad annullare la propria determina  n. 66 del 30-06-2022, acquisito
l’assenso della ditta aggiudicataria, per poter effettuare la procedura su MePA e procedere in via
telematica ;
CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento dei lavori  nel rispetto  delle procedure e
dei criteri  previsti dal Codice degli appalti (D.Lgs.50/2016);
RILEVATO  che i lavori di  realizzazione  di marciapiedi lungo Via Novara e Via Borgomanero –
2̂ lotto Via Borgomanero ammontano ad €.  343.500,00 per lavori a base d’asta al netto degli oneri
per la sicurezza di €. 14.000,00, oltre IVA , viste le modifiche  apportate con il Decreto
Semplificazioni 2021, è pertanto possibile attivare la procedura negoziata senza bando  di cui
all’art. 63 del Codice , per effetto  dell’art.51 comma 1 lettera a)  punto 2.2. D.L. 77/2021 , che
prevede  la consultazione  di almeno 5 operatori  economici per lavori  da €. 150.000,00 ad €.
999.999,00,nel rispetto  di un criterio di rotazione  degli inviti e diversa dislocazione  territoriale
delle imprese, individuate  sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici
;
RITENUTO pertanto  di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi , mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art.36 , comma 2 , lettera b) del  D.Lgs.50/016, con aggiudicazione  secondo
il criterio del minor  prezzo determinato mediante ribasso unico  percentuale  sull’importo a base di
gara , come disposto dall’art.95, comma 4 , del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. , invitando 5 operatori
economici  selezionati dal catalogo  disponibile sul MePA;

DETERMINA N. 74 DEL 27-07-2022

COPIA



DATO ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192  del T.U.  emanato con  D.Lgs. .
18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 36 e 95 del  D. Lgs. 50/2016, ai fini  dell’affidamento del
contratto , vengono individuati ed indicati  gli elementi e le procedure  di cui al seguente prospetto :

OGGETTO DEL
CONTRATTO

T.U. N. 267/2000
ART.192 c. 1/b

realizzazione  di marciapiedi lungo Via Novara e Via
Borgomanero – 2̂ lotto Via Borgomanero  –
Codice CIG      9224251CB8
Codice CUP     B49J19000190001
Codice CPV     45233161-5
Importo lavori  €. 357.500,00 + IVA  10% (€. 35.750,00)  pari
ad     €. 393.250,00

FINE DA
PERSEGUIRE

T.U. N. 267/2000
ART.192 c. 1/b

La realizzazione di marciapiedi lungo la Via Borgomanero , in
area  residenziale , per rendere più sicuro il traffico pedonale

CRITERIO DI
SELEZIONE
DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

D.Lgs.  n. 50/2016

Articolo 36
Comma 2  lett. c)

La selezione  degli operatori economici  viene fatta mediante
procedura negoziata  nella forma  di gara  telematica  su
piattaforma  MePA (richiesta di offerta RdO)

CRITERIO DI
SELEZIONE
DELLE
OFFERTE

D.Lgs.  n. 50/2016

Articolo 95

La selezione dell’offerta migliore  viene fatta  con il sistema del
prezzo più basso in applicazione  dell’art.36 comma 9 bis del
D. Lgs. N. 50/2016

DETERMINA

     1-di annullare la propria determina n. 66 del 30-06-2022 di aggiudicazione dei lavori;
2-di indire  per la realizzazione dei lavori di realizzazione  di marciapiedi lungo Via Novara e
Via Borgomanero – 2̂lotto Via Borgomanero ,  procedura negoziata  senza previa
pubblicazione  di  bando di gara ex art.63 del D. Lgs. N. 50/2016, ai sensi  dell’art.1 , comma 2,
lettera b) del D.L.  n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020  e del decreto legge  n. 77/2021 –
Decreto semplificazioni 2021 – nonché  l’art. 51 “Modifiche  al D.L. n. 76/2020 conversione  in
Legge  n. 120/2020”  con il criterio  del prezzo più basso ponendo a base di gara  la somma  di €.
357.500,00 comprensiva  di          €. 14.000,00  per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;
3- di procedere all’individuazione di n. 5 operatori economici selezionandoli  dal catalogo degli
operatori economici disponibili sul MePA;
4- di stabilire che l’aggiudicazione  avverrà a favore dell’operatore economico che avrà offerto
il prezzo più basso ed il contratto  verrà stipulato in forma elettronica ;
5- di dare  atto che la spesa  è stata impegnata sul capitolo di spesa 1142 codice 10.05-
2.02.01.09.012 con l’approvazione del progetto definitivo dell’opera .

Il Responsabile del Servizio
f.to  Geom. Antonella Amarilli



Il  Responsabile del Servizio –  Amarilli Antonella
RILASCIA

il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

Cressa, lì    05-09-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to  Amarilli Antonella

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 05-09-2022 il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4̂ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

Cressa, lì   05-09-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Viviana Gentina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni

consecutivi, con decorrenza dal giorno    05-09-2022

Cressa, lì  05-09-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to  Amarilli Antonella


